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Annotatsiya.  
Laboratoriya mashg’ulotlarida foydalanilayotgan o‘quv stendlarining ko‘plab qismlari o‘zgaruvchan tok asosida ishlaydi. 
O‘zgaruvchan tokni o‘zgarmas tokga aylantirish natijasida o‘quvchi talablar uchun xavfsiz elektr kuchlanishini hosil 
qilinadi. O‘zgaruvchan tokni o‘zgarmas tokga aylantirish uchun to‘g’rilagichlar orqali amalga oshiriladi. Ushbu 
to‘g’rilagichlar bir yarim davrli va ikki yarim davrli holda mavjud bo‘ladi. Bir yarim davrli to‘g’rilagich kelgan 
kuchlanishni bir o‘qda to‘g’rilab beradi, yani x o‘qining manfiy yoki musbat qismini to‘g’rlash vazifasini o‘taydi. Bir yarim 
davrli to‘g’rilagichda kelgan kuchlanishni musbat va manfiy o‘qdagi qiymatlarini to‘la to‘g’rilaydi. Ushbu tadqiqot ishida 
yarimo‘tkazgichli qurilmalardan biri bo‘lgan dioddan iborat ko‘prik sxemasi hosil qilingan. Natijada undan bir yarim 
davrli to‘g’rilagich xosil qilingan. Maqolada bir yarim davrli to‘g‘irilagichdan o‘tayotgan kuchlanishni matematik ifoda 
orqali aniqlash uchun ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar:  
transformator, diod, to‘g‘rilagich, kuchlanish VAX (volt-amper xarakteristikasi). 

  

 Аннотация.  
Многие части учебных стендов, используемых в лабораторных занятиях, работают на переменном токе. Путем 
преобразования переменного тока в постоянный генерируется безопасное электрическое напряжение для нужд 
учащегося. Это делается с помощью выпрямителей, преобразующих переменный ток в постоянный. Эти 
выпрямители доступны в однополупериодном и двухполупериодном исполнении. Однополупериодный 
выпрямитель выпрямляет входящее напряжение по одной оси, то есть он служит для выпрямления 
отрицательной или положительной части оси x. Двухполупериодный выпрямитель полностью выпрямляет 
входящее напряжение до положительных и отрицательных значений. В данной исследовательской работе была 
создана мостовая схема, состоящая из диода, одного из полупроводниковых приборов. В результате из него был 
создан двух-с-половинойтактный выпрямитель. В статье представлены сведения по определению напряжения, 
проходящего через двухполупериодный выпрямитель, с использованием математического выражения. 

Ключевые слова:  
трансформатор, диод, выпрямитель, напряжение VAX (вольт-амперная характеристика).  

  

 Abstract.  
Many parts of the educational stands used in laboratory exercises operate on alternating current. As a result of converting 
alternating current into direct current, a safe electrical voltage is generated for the needs of the student. The conversion 
of alternating current into direct current is carried out through rectifiers. These rectifiers are available in one-half-cycle 
and two-half-cycle versions. A one-half-cycle rectifier rectifies the incoming voltage on one axis, that is, it serves to rectify 
the negative or positive part of the x-axis. A two-half-cycle rectifier completely rectifies the incoming voltage on the 
positive and negative axes. In this research work, a bridge circuit consisting of a diode, which is one of the semiconductor 
devices, was created. As a result, a two-half-cycle rectifier was created from it. The article presents data for determining 
the voltage passing through a two-half-cycle rectifier using a mathematical expression.  

Keywords:  
transformer, diod, rectifier, voltage VAX (volt-ampere characteristic). 

 
Tarmoqlarimizdagi elektr tokini sinusoidal bo‘lgani uchun bizga bir yarim ko‘prik sxema 

kerak. Bizning maqolamizda yarimo‘tkazgichli diod ko‘prigi yordamida o‘zgaruvchan tokni 
to‘g’rilashimiz mumkinligi tushuntiriladi. Yarimo‘tkazgichlar elektronikada keng qo‘llaniladi va 
deyarli barcha zamonaviy elektr jihozlari - kompyuterlardan tortib uyali telefonlargacha – 
yarimo‘tkazgich texnologiyasiga asoslangan. To‘g’rilagich tebranuvchi sinusoidal o‘zgaruvchan 
tok kuchlanish manbasini diodlar, tiristorlar, tranzistorlar yoki konvertorlar yordamida doimiy 
tok DC kuchlanish manbaiga aylantiradi. Ushbu to‘g’rilash jarayoni yarim to‘lqinlii, nazoratsiz 
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va to‘liq boshqariladigan to‘g’rilagich yordamida bir fazali yoki uch fazali manbani doimiy DC 
darajasiga aylantiradigan ko‘p shakllarga ega bo‘lishi mumkin [2]. 

To‘liq to‘g’rilagich konstruksiyasi ikki xilda amalga oshirilishi mumkin. Birinchisi 
Markazga ulangan to‘g’rilagich 
Ko‘prik sxemali to‘g’rilagich 
Ikkalasining ham afzalliklari va kamchiliklari bor. Keling, ko‘prik sxemali to‘g’rilagichni 

ko‘rib chiqaylik. Bu nafaqat kirishning tebranishi sikli davomida chiqishni ishlab chiqarish, 
balki markazga ulangan to‘liq tebranish sxemasining kamchiliklarini ham bartaraf etish uchun 
ko‘prik shaklida ulangan to‘rtta dioddan foydalanadigan ko‘prik sxemasi. 

Bu sxemada transformatorni markazga ulashga hojat yo‘q. Ko‘prik tipidagi tarmoqni 
qurishda D1, D2, D3 va D4 deb nomlangan to‘rtta diod ishlatiladi, shunda diodlardan ikkitasi 
kirish manbaining bir yarim siklini, ikkitasi esa kirish manbaining boshqa yarim siklini 
o‘kazadi. Ko‘prik sxemasi quyidagi rasmda ko‘rsatilgandek. 

 
1-rasm. Ko‘prik ishlash sxemasi. 

Ko‘prik zanjiriga ulangan to‘rtta diodli to‘g’rilagich chiqish kattaligini olish uchun 

ishlatiladi. Kirish manbaining musbat yarim sikli berilganda, P nuqtasi Q nuqtasiga nisbatan 

musbat bo‘ladi. Bu D1 va D3 diodlarini oldinga yo‘naltirilgan, D2 va D4 esa teskari yo‘naltirilgan 

qiladi. Endi bu ikkita diod yuk qarshiligi bilan ketma-ket ulangan bo‘ladi. 

Quyidagi rasm buni zanjirdagi an’anaviy tok oqimi bilan birga ko‘rsatadi. 

 
2-rasm. Ko‘prik sxemada D1 va D3 diod ishlashi mexnizmi. 

Shuning uchun D1 va D3 diodlari kirish manbaining musbat yarim sikli davomida yuk 

qarshiligi bo‘ylab chiqish hosil qilish uchun o‘tkazadi. Chiqish hosil qilish uchun ikkita diod 

ishlaganda, kuchlanish markaziy ulangan to‘g’rilagich chiqish kuchlanishidan ikki baravar ko‘p 

bo‘ladi. 
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Kirish manbaining manfiy yarim sikli berilganda, P nuqtasi Q nuqtasiga nisbatan manfiy 

bo‘ladi. Bu D1 va D3 diodlarini teskari yo‘nalishda, D2 va D4 esa oldinga yo‘nalishda 

harakatlantiradi. Endi bu ikkita diod yuk qarshiligi bilan ketma-ket ulangan bo‘ladi. 

 
3-rasm. Ko‘prik sxemada D2 va D4 diod ishlashi mexnizmi. 

Shuning uchun D2 va D4 diodlari yuk qarshiligi bo‘ylab chiqishni hosil qilish uchun 

kirish manbaining manfiy yarim sikli davomida o‘tkazadi. Bu yerda ham ikkita diod chiqish 

kuchlanishini hosil qilish uchun ishlaydi. Oqim kirishning musbat yarim siklidagi kabi 

yo‘nalishda oqadi. 

 
4-Rasm kuchlanishning vaqt bo‘yicha o‘zgarish qonuni. 

Quyida o‘zgaruvchan tok kuchlanishining o‘zgarish qonuniati keltirilgan. Bunda asosan 

kuchlanish cosinus qonuni bo‘yicha amalga oshadi.   

U=Umaxcosφ     φ=ωt                                                                  (1) 
U=Umaxcosωt                                                                         (2)     

         sin(
𝜋

2
− 𝛼) = cos 𝛼 

                                                      cos(
𝜋

2
− 𝛼) = 𝑠𝑖𝑛 𝛼  

U=∫ 𝑈
𝜋

2

−
𝜋

2

maxcos(ωt)d(ωt)                                                           (3) 
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U=Umax
1

𝜋
 ∫ cos(ωt)d(ωt)

𝜋

2

−
𝜋

2

                                                              (4) 

U=Umax
1

𝜋
 sin(ωt)                                                           (5) 

U=Umax∗
1

𝜋
 (sin(

𝜋

2
 )- sin(-

𝜋

2
))                                                          (6) 

U=Umax ∗  
1

𝜋
 (1 + 1)                                                               (7) 

U=Umax *
1

𝜋
 *2                                                                    (8) 

U=Umax *
2

𝜋
                                                                                                         (9) 

Ueff =
 𝑈𝑚𝑎𝑥

√2
                                                                  (10) 

Umax =√2* Ueff                                                                  (11) 

U=Umax *
2

𝜋
=

2√2  

𝜋
 Ueff                                                           (12) 

U=
2.82

3.14
 Ueff                                                               (13) 

      U=0.9 Ueff                                                               (14) 
Bu ifoda har qanday kuchlanishning samarali qiymatining atigi 90% dan 

foydalanishimiz mumkinligini anglatadi.  

 Yuqorida keltirilgan grafik va ifodalardan shuni anglash mumkinki, kuchlanishning har 
qanday o‘zgarish qonunidan kelib chiqib uning oniy qiymati 90 % dan ortmasligini ko‘rish 
mumkin. O‘zgaruvchan kuchlanishning effektiv qiymatini 90 % o‘zgarmas kuchlanishning oniy 
qiymatiga teng ekanligi aniqlandi. O‘zgarmas tokda hosil bo‘lgan oniy hamda effektiv 
kuchlanishlar bir biriga tengdir yani Uoniy=Ueff o‘rinli. Bunday kuchlanishning oniy qiymati unda 
hosil bo‘luvchi quvvatning ham kamayishiga olib keladi. 
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